



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日
 上場取引所 東証第一部
 URL <http://www.satoshoji.co.jp>
 T E L (03)3553-7005

上場会社名 佐藤商事株式会社
 コード番号 8065
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 木村 久雄

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	123,680	8.9	2,937	5.3	3,193	4.2	1,687	9.2
19年3月期第3四半期	113,547	10.1	3,102	22.4	3,332	22.4	1,858	28.6
19年3月期	152,205	-	4,035	-	4,285	-	2,630	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	78.33	-
19年3月期第3四半期	86.69	-
19年3月期	122.68	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	90,773	27,232	30.0	1,258.77
19年3月期第3四半期	87,668	27,081	30.3	1,240.24
19年3月期	89,446	27,723	30.4	1,291.49

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	160	2,711	541	2,098
19年3月期第3四半期	414	1,314	435	3,039
19年3月期	1,084	1,455	1,004	4,142

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	164,000	7.7	3,900	3.4	4,200	2.0	2,250	14.5	104.00

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 有 |

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、引き続き堅調な企業収益にともなう設備投資の増加や、雇用環境の底堅さ等により、穏やかに拡大いたしました。しかしながら、米国のサブプライムローン問題や原油高による物価の上昇、円高傾向等もあり、先行き不透明感が強まってまいりました。

このような状況下におきまして、当第3四半期における連結業績は、商用車を中心とした自動車業界や建設機械業界及びデジタル家電業界が堅調に推移したことにより、当社の主力事業である鉄鋼事業及び電子材料事業も引き続き好調さを維持し、また海外子会社の業績が好調であったことも含めて、全般的に順調に推移した結果、売上高 123,680 百万円(前年同期比 8.9%増)となりました。しかしながら、前期に比べ、汎用鋼材取引市況の低迷による収益率の低下や新規設備投資による経費の増加等の影響もあり、営業利益 2,937 百万円(前年同期比 5.3%減)、経常利益 3,193 百万円(前年同期比 4.2%減)、四半期純利益は 1,687 百万円(前年同期比 9.2%減)となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

・財政状態(連結)

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて 1,326 百万円増加し 90,773 百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、現金及び預金が 2,043 百万円減少したことに対し、受取手形及び売掛金が 3,471 百万円増加したこととあります。

負債は、前連結会計年度末に比べて 1,817 百万円増加し 63,540 百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、支払手形及び買掛金が 2,539 百万円が増加したことに対し、未払法人税等が 693 百万円減少したこととあります。

純資産は前連結会計年度末に比べ、490 百万円減少し、27,232 百万円となりました。その要因の主なものは、子会社であったメタルアクト株式会社を完全子会社としたことによる少数株主持分の減少 457 百万円とあります。

・連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、2,098 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,043 百万円の減少となりました。各活動区分別のキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、営業活動の結果、増加した資金は 160 百万円となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益 3,123 百万円、仕入債務の増加額 2,538 百万円等に対し、売上債権の増加額 3,485 百万円、法人税等の支払額 1,832 百万円等とあります。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、投資活動の結果、使用した資金は 2,711 百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出 880 百万円および投資有価証券の取得による支出 1,321 百万円等とあります。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、財務活動の結果、増加した資金は 541 百万円となりました。主な内訳は、短期借入れによる収入 1,641 百万円に対し、長期借入金の返済による支出 444 百万円及び配当金の支払額 653 百万円等とあります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は概ね予定通り推移しており、通期の連結業績予想に変更はありません。(個別業績予想につきましても変更はありません。)

今後も厳しい経営環境が続くものと予想されますが、当社グループ一丸となって販売強化及び事業効率化を推進していく所存でございます。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

継続記録法に基づく帳簿棚卸に拠っているため、実地棚卸は省略しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、平成19年度法人税法改正に伴い、対象となる有形固定資産につき、改正後の法人税法に定める方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		増減		(参考)前期末 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	4,487		3,545		941		5,589	
2. 受取手形及び売掛金	45,582		49,110		3,528		45,639	
3. たな卸資産	12,688		14,174		1,486		12,984	
4. その他	577		575		2		706	
5. 貸倒引当金	232		246		14		241	
流動資産合計	63,102	72.0	67,160	74.0	4,057	6.4	64,679	72.3
固定資産								
(1) 有形固定資産	9,456		9,700		244		9,404	
(2) 無形固定資産	426		389		37		414	
(3) 投資その他の資産	14,682		13,522		1,160		14,948	
固定資産合計	24,565	28.0	23,612	26.0	952	3.9	24,767	27.7
資産合計	87,668	100.0	90,773	100.0	3,104	3.5	89,446	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	42,269		44,351		2,081		41,811	
2. 短期借入金	7,511		9,705		2,194		8,069	
3. 1年以内返済長期借入金	1,351		1,476		124		1,126	
4. その他	1,936		1,821		114		2,967	
流動負債合計	53,068	60.5	57,354	63.2	4,285	8.1	53,974	60.3
固定負債								
1. 長期借入金	2,670		2,104		566		2,898	
2. その他	4,848		4,082		765		4,849	
固定負債合計	7,518	8.6	6,186	6.8	1,331	17.7	7,748	8.7
負債合計	60,586	69.1	63,540	70.0	2,953	4.9	61,723	69.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	1,319		1,319		-		1,319	
2. 資本剰余金	788		859		71		800	
3. 利益剰余金	19,155		20,964		1,808		19,927	
4. 自己株式	135		65		69		126	
株主資本合計	21,128	24.1	23,077	25.4	1,949	9.2	21,921	24.5
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	5,460		4,119		1,340		5,302	
2. 繰延ヘッジ損益	0		0		0		0	
3. 為替換算調整勘定	4		3		7		3	
評価・換算差額等合計	5,464	6.2	4,116	4.5	1,347	24.7	5,306	5.9
少数株主持分	488	0.6	38	0.1	450	92.2	495	0.6
純資産合計	27,081	30.9	27,232	30.0	151	0.6	27,723	31.0
負債純資産合計	87,668	100.0	90,773	100.0	3,104	3.5	89,446	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		増減		(参考)前期 平成19年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	113,547	100.0	123,680	100.0	10,132	8.9	152,205	100.0
売上原価	104,407	92.0	114,307	92.4	9,900	9.5	140,047	92.0
売上総利益	9,140	8.0	9,372	7.6	232	2.5	12,157	8.0
販売費及び一般管理費	6,038	5.3	6,434	5.2	396	6.6	8,121	5.3
営業利益	3,102	2.7	2,937	2.4	164	5.3	4,035	2.7
営業外収益	455	0.4	608	0.5	153	33.7	568	0.3
営業外費用	224	0.2	352	0.3	127	57.0	319	0.2
経常利益	3,332	2.9	3,193	2.6	139	4.2	4,285	2.8
特別利益	54	0.0	29	0.0	24	45.6	461	0.3
特別損失	44	0.0	99	0.1	54	122.7	29	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,342	2.9	3,123	2.5	218	6.5	4,717	3.1
法人税、住民税及び事業税	1,074	1.0	1,151	0.9	77	7.2	1,763	1.2
法人税等調整額	360	0.3	251	0.2	108	30.2	261	0.2
少数株主利益	48	0.0	32	0.0	15	31.8	62	0.0
四半期(当期)純利益	1,858	1.6	1,687	1.4	171	9.2	2,630	1.7

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,319	788	18,368	133	20,343
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			651		651
剰余金の配当			325		325
役員賞与(注)			94		94
四半期純利益			1,858		1,858
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)					-
第3四半期中の変動額合計	-	-	787	1	785
平成18年12月31日 残高	1,319	788	19,155	135	21,128

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	6,217	-	3	6,220	450	27,013
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)						651
剰余金の配当						325
役員賞与(注)						94
四半期純利益						1,858
自己株式の取得						1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	757	0	1	756	38	717
第3四半期中の変動額合計	757	0	1	756	38	67
平成18年12月31日 残高	5,460	0	4	5,464	488	27,081

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期連結会計期間 (自 平成 19年4月1日 至 平成 19年12月31日) (単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19年3月31日 残高	1,319	800	19,927	126	21,921
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			651		651
四半期純利益			1,687		1,687
自己株式の取得				1	1
自己株式の処分		59		62	121
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)					-
第3四半期中の変動額合計	-	59	1,036	61	1,156
平成 19年12月31日 残高	1,319	859	20,964	65	23,077

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成 19年3月31日 残高	5,302	0	3	5,306	495	27,723
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当						651
四半期純利益						1,687
自己株式の取得						1
自己株式の処分						121
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	1,182	0	6	1,189	457	1,647
第3四半期中の変動額合計	1,182	0	6	1,189	457	490
平成 19年12月31日 残高	4,119	0	3	4,116	38	27,232

(参考) 前連結会計年度 (自 平成 18年4月1日 至 平成 19年3月31日) (単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18年3月31日 残高	1,319	788	18,368	133	20,343
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			651		651
剰余金の配当			325		325
役員賞与(注)			94		94
当期純利益			2,630		2,630
自己株式の取得				6	6
自己株式の処分		12		0	12
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					-
連結会計年度中の変動額合計	-	12	1,559	6	1,578
平成 19年3月31日 残高	1,319	800	19,927	126	21,921

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成 18年3月31日 残高	6,217	-	3	6,220	450	27,013
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)						651
剰余金の配当						325
役員賞与(注)						94
当期純利益						2,630
自己株式の取得						6
自己株式の処分						12
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	915	0	0	914	45	868
連結会計年度中の変動額合計	915	0	0	914	45	709
平成 19年3月31日 残高	5,302	0	3	5,306	495	27,723

(注) 平成 18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	(参考)前期 平成 19 年 3 月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,342	3,123	4,717
減価償却費	502	593	691
負ののれん償却額	-	43	-
貸倒引当金の増減額	25	20	13
役員賞与引当金の増減額	85	84	95
役員退職慰労引当金の増減額	49	14	42
退職給付引当金の増減額	4	4	5
受取利息及び受取配当金	136	173	154
支払利息	107	179	156
固定資産除売却損益	17	1	399
前払年金費用の増減額	40	11	32
売上債権の増減額	5,277	3,485	5,339
たな卸資産の増減額	1,180	1,205	1,478
仕入債務の増減額	5,508	2,538	5,133
その他	408	342	224
小計	2,450	1,983	3,180
利息及び配当金の受取額	149	193	162
利息の支払額	97	183	141
法人税等の支払額	2,086	1,832	2,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	414	160	1,084
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	1,174	880	1,456
有形固定資産売却による収入	2	44	532
無形固定資産取得による支出	67	66	111
投資有価証券の取得による支出	239	1,321	555
投資有価証券の売却による収入	126	-	139
その他	38	486	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,314	2,711	1,455
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	98	1,641	465
長期借入金の返済による支出	517	444	1,514
長期借入れによる収入	2,030	-	3,030
配当金の支払額	977	653	976
その他	0	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	435	541	1,004
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	34	7
現金及び現金同等物の増減額	461	2,043	640
現金及び現金同等物期首残高	3,501	4,142	3,501
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,039	2,098	4,142